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اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر 
مخاطرات طبیعى با تأکید بر زلزله*

      تاریخ د ریافت مقاله: 1396/09/15     تاریخ پذیرش نهایى: 1397/07/09

 چکیده
امروزه رویکرد جدید مدیریت بحران تاب آورى اجتماعات شــهرى اســت. یکى از ابعاد مهم تاب آورى، بعد اجتماعى است. هدف 
از این مقاله اولویت ســنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر زلزله مى باشــد؛ در این راستا با روش اسنادى و کتابخانه اى 
شــاخص هاى مطرح اجتماعى جمع آورى گردید، سپس با روش دلفى فازى به غربالگرى شاخص ها پرداخته شد از پنجاه شاخص 
شناسایى شده بیست ونه شاخص در هفت معیار کلى طبقه بندى گردید. جهت اولویت سنجى معیارهاى هفتگانه با تکنیک تحلیل 
شبکه اى توسط خبرگان ارزش وزنى آنها به دست آمد. نتایج حاکى از آن است که از معیارهاى مؤثر در تاب آورى اجتماعى جهت 
تقابل با زلزله، سرمایه اجتماعى با بیشترین وزن (216/.) در رتبه اول و در مراحل بعدى سرمایه انسانى (184/.)، ویژگى جمعیتى 
(168/.)، ویژگى فردى (123/.)، کیفیت زندگى (126/.)، امنیت اجتماعى (112/.) و آمادگى روانى جامعه با وزن (058/.) در رتبه 

آخر قرار دارد.
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شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 

 مقدمه
تاب آورى در بسیارى از حوزه هاى علمى و در دامنه وسیعى از اکولوژى 
تا علوم اجتماعى روانشناســى و اقتصادى به یک اصطلاح مهم تبدیل 
شــده است. تاب آورى داراى ابعاد گوناگون بوده و اجماع صاحب نظران 
در حداقــل وجود چهار بعد کالبدى، مدیریتــى، اقتصادى و اجتماعى 
تاب آورى حتمى اســت (رفیعیان همکاران، 1390، 23). در این مقاله 
ســعى برآن بوده تا از میان ابعاد مختلف تاب آورى، تاب آورى اجتماعى 
در برابر سوانح طبیعى بحث و بررسى گردد. در واقع تاب آورى ظرفیت 
افراد، گروه ها و مردم جهت ســالم ماندن و توانایى مقاومت و تحمل در 
شــرایط سخت و پر ریسک اســت، با این توصیف مى توان تاب آورى را 
واژه پذیرفته شده اى در توسعه پایدار و مدیریت بحران دانست (رضایى، 
1389، 34). تاب آورى اجتماعى نشان دهنده  تغییر الگوواره در ذهنیت 
مردم در برابر مشکلات خود و درك افراد دیگر و درنتیجه، نیاز به یک 
دیدگاه تازه در تعیین مداخلات در برابر مشــکلات مى باشــد و داراى 
 Cacioppo et al., 2011,) ســطوح مختلف فردى و خانوادگى است
46). ایجــاد آمادگى در جامعه براى مقابله با بحران روشــى کارآمد و 

کم هزینه اســت که مى تواند به کاهش خسارات ناشى از آن کمک کند 
که بررســى وضعیت آمادگى و ارتقــاى آن در بین خانوارها و محلات 
مختلف اهمیت زیادى دارد(پورحیدى و ولد بیگى،1393،25) . واکنش 
به یک بحران مانند زلزله به طور شایان توجهى متأثر از چگونگى نگرش 
یک اجتماع بــه خود و توانایى آنها جهت تغییــر محیط زندگى خود 
اســت، جوامعى که بــه توانایى خویش در تغییر محیــط باور دارند و 
همکارى لازم را در این راســتا داشته باشند نسبت به جوامع تقدیرگرا 
و ناتوان در انجام مشترك امور، بهتر قادرند در بهبود یابى از بحران به 
یکدیگر کمک کننــد (Davis, 2004 ,345). باید توجه کرد که در 
بین مسائل و ســوانح طبیعى،غافلگیرکنندگى زلزله بیش از سایر بلایا 
اســت و ناتوانى جامعه در پیشگیرى یا نداشتن آمادگى براى مقابله با 

آن به فاجعه اى انسانى منجر مى شود.
یکــى از نکات مهمى که معمولاً در بخش پیشــگیرى و آمادگى براى 
آن اولویت چندانى قائل نمى شــوند، آمادگــى لازم فردى و خانوادگى 
است.در بیشــتر مواقعى که منابع و سرویس هاى اضطرارى دولت ها با 
محدودیت مواجه هســتند ، آمادگى فردى یا خانوادگى نقش بســیار 
حساســى در زنده ماندن افراد دارند، لذا توانمندسازى و ظرفیت سازى 
براى افراد، از اولویت ها در بحران هایى مانند زلزله مى باشــند. کشــور 
ایــران یکى از مناطق زلزله خیز هســت که در آن لــزوم توجه به بعد 
اجتماعى معمولاً مورد غفلت واقع شــده و مى توان از این بعد تعبیر به 
«بعد مورد غفلت واقع شده تاب آورى» یاد نمود. بررسى نحوه مواجهه با 
بلایاى طبیعى در ایران، حاکى از آن است که مدیران شهرى بیشتر به 

التیام بخشــى پیامدهاى ناشى از وقوع بلایا اکتفا و همت خود را براى 
مقابله و بازســازى در چرخه مدیریت بحــران متمرکز کرده اند (عزت 
پــور و همکاران، 1391، 37). بنابراین هدف این تحقیق ضمن تعریف 
تاب آورى و تاب آورى اجتماعى و تأکید بر آن به عنوان یکى از مهم ترین 
وجوه تاب آورى، پاسخ به این ســؤال اساسى مى باشد که شاخص هاى 
مطــرح و اولویت بندى آنها به چــه ترتیبى مى باشــد به عبارتى دیگر 
مؤلفه هــاى مؤثر در تاب آورى با رویکرد اجتماعى جهت مقابله با زلزله 

کدم اند؟ 

  مبانى نظرى
مفاهیم، نظریه ها و دیدگاه هاى مرتبط با تاب آورى اجتماعى

 تاب آورى در ســال 1973 توســط هولینگ1 (که از وى به عنوان پدر 
تاب آورى یاد مى شــود) به عنوان یک اصطــلاح توصیفى در اکولوژى 
معرفى گردید (Karrholm et al., 2014, 121) و از آن زمان به بعد 
به طور گسترده اى مورداستفاده قرارگرفته و بر زمینه هاى علمى مختلف 
 Leon) مانند مدیریت بلایا، روانشناسى و اکولوژى تأثیر گذاشته است
March, 2014, 251 &). تایمرمن2(1981) نخســتین فردى بود که 

 Maguire) مفهــوم تاب آورى را در حوزه بلایا و مخاطرات مطرح کرد
Hagan, 2007, 18 &). ایــن مفهوم پس از پذیرش چارچوب کارى 

هیوگــو در خــلال ســال هاى 2015-2005 به طور وســیعى به کار 
گرفته شده اســت (Usamah et al., 2014, 179). ازنظر وى توانایى 
یک سیستم، جامعه یا اجتماع تحت تأثیر واقع شده در مقابل مخاطرات 
جهت مقابله، جذب، ســازگارى و احیــاى به موقع در برابر اثرهاى یک 
مخاطــره و روشــى مؤثر در جهــت حفاظت و بازگشــت کارکردها و 
 Lenchner et) ســاختارهاى اساســى مهم جامعه را تاب آورى گویند
al, 2016, 56). اصطــلاح تاب آورى اجتماعى اولین بار توســط ادگر3 

مطرح شــد (پرتوى و همکاران، 1395، 102). تاب آورى اجتماعى به 
ظرفیت هاى جامعه و اجتماعات شــهرى برمى گردد (حسینى المدنى، 
1395، 105). مفهــوم تــاب آورى اجتماعى نیــز در جوامع مختلف 
داراى پیچیدگى هاى خاصى اســت، همان گونه که تاب آورى مى تواند 
در ســطوح مختلف تحلیل و درك شود تاب آورى اجتماعى نیز داراى 
ســطوح مختلفى اســت (رضایى، 1389، 86). اگر توجه به جنبه هاى 
اجتماعى در تاب آورى بیشــتر از توجه به زیرســاخت هاى کالبدى و 
فیزیکى در مدیریت بحران اهمیت نداشته باشد دست کم همان اندازه 
حائز اهمیت است (Lucini, 2015, 255). ریهورن4 معتقد است براى 
اختلالات جدى مانند زلزله، تــاب آورى اجتماعى یکى از حیاتى ترین 
مؤلفه هاى تاب آورى مى باشد (Cimellaro et al., 2014, 89) و هدف 
اصلى تــاب آورى اجتماعى ارتقاى ظرفیت و مهــارت افراد، گروه ها و 

شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان دکتر شهرام عباداالله زاده ملکى، دکتر نسیم خانلو، دکترکرامت االله زیارى، دکتر وحید شالى امینى
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 Obris t et al., 2010,) ســازمان ها در مواجهه با اختلالات مى باشــد
287). بــراى درك بهتر از تاب آورى اجتماعى در مقابله با بحران زلزله 

لازم اســت تعاریف متفاوتى که از سوى صاحب نظران ارائه شده، عنوان 
گردد (جدول 1). 

به اعتقــاد کک11 و ســاکداپولراك12 تاب آورى اجتماعى از ســه بعد 
تشکیل شده اســت: ایجاد ظرفیت، سازگارى ظرفیت ها و قابلیت تغییر 
ظرفیت هــا، هر برنامه اى مبتنى بر توانمندســازى بــا رویکرد ارتقاى 
بهــره ورى منجر بــه ارائه خدمات بهینــه و افزایــش رضایت جوامع 
مبتلا به حوادث مى گــردد (keck & Sakdapolrak, 2013, 7). به 
همین دلیل افزایش رواج تفکــر تاب آورى اجتماعى در دهه هاى اخیر 
نشــان دهنده تحول مهم در مدیریت بحران اســت که تمرکز و توجه 
زیادى را به ســازمان اجتماعى و ظرفیت هاى ســازگار هدایت مى کند 
(Cretney, 2016, 33). وقتــى صحبت از ظرفیت و توان ســاکنین 

مى گردد درواقع به تاب آورى اجتماعى اشــاره مستقیم شده است، باید 
به این نکته واقف بود که امروزه چارچوب هایى همانند هیوگو یا سنداى 
تأکید ویژه اى بر روى قابلیت هاى اجتماعى و شــهروندان و مشــارکت 
آنــان در تمامى مراحــل بحران دارد. در طى ده گذشــته همواره این 
نگرانى مطرح بوده که تعریف و مفهــوم تاب آورى اجتماعى مبتنى بر 
یک چارچوب تحلیلى منســجم و متکى بر برداشــت علمى چیست؟ 
(Keck, 2012, 9). به منظور ترویج تاب آورى اجتماعى شــاخص هاى 

دســتیابى به دموکراســى، آموزش وپرورش، روابــط اجتماعى و درك 
اینکه تاب آورى توســط چه کسى و چگونه و در چه زمینه اى به وجود 

مى آید، بسیار مهم مى باشد (Endress, 2015, 537)؛ درحالى که در 
مورد عواملى که آســیب پذیرى ها را ایجاد مى کند و مواردى که سبب 
بهبــود و ارتقاى تاب آورى جامعه مى شــوند اتفاق نظر وجود دارد و در 
مورد چگونگى اندازه گیــرى آنها توافق نظر کمترى وجود دارد. چراکه 
اندازه گیرى تاب آورى در شــرایط مطلق دشــوار است و مى بایست از 
رویکرد تطبیقى بهره جســت. در جدول 2 به شــاخص هاى تاب آورى 
اجتماعى جهت مقابله با بحران ها با تأکید بر زلزله اشــاره شــده است.
رویکرد سنتى در مواجهه با زلزله فقط بر جنبه مقاوم سازى فیزیکى شهر 
(تــاب آورى کالبدى) در مدیریت مخاطرات تمرکز مى کرد درواقع باید 
به گونه اى ارتقاء یابــد که علاوه بر جنبه کالبدى ابعاد دیگرى همچون 
ابعاد اجتماعى (مقاوم ســازى اجتماعى) را نیز لحاظ نماید (مطهرى و 
بهتاش، 1394، 4) ازآنجایى که در این مجال فرصت پرداختن به همه 
ابعاد تاب آورى وجود ندارد نقطه اصلى اتکاء این تحقیق بعد اجتماعى 

تاب آورى جهت مقابله با زلزله است.
نیکمرد و همــکاران (1393) در مقاله «کاهش خطرات زلزله با تأکید 
بر عوامل اجتماعى رویکرد تاب آورى منطقه 22 تهران» پس از تعیین 
شاخص هاى اجتماعى تأثیرگذار بر تاب آورى مانند سن، سطح آموزش، 
آگاهى، مشارکت به مصاحبه با مســئولان ذیربط و توزیع پرسش نامه 
به این نتیجه رســید که شــاخص هایى چون نحوه نگرش ساکنان به 
خطــر و وضعیت گروهاى خاص به توجه بیشــترى نیاز دارد. وزیرپور 
و رضایى (1392) در مقاله «توانمندســازى شــهروندان و رابطه آن با 
افزایش تاب آورى شــهرى و مشارکت عمومى در مدیریت بحران زلزله 

47

اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر مخاطرات طبیعى با...

تعریف تاب آورى اجتماعى سال  صاحب نظر

به ویژگى هاى جامعه برمى گردد و به توانایى اجتماع در رفع کمبود سرویس ها و خدمات 
به علت شوك ها و اختلالات است.

2014 سمى لارو5

توانایى جامعه در کاهش اثرات بحران نظیر پاسخ دهندگان اولیه و یا فعالیت هاى داوطلبانه 
است.

2014 لاباکا6 و همکاران

ظرفیت تبدیل و تحول، تطبیق و سازگارى و توان مقابله با تنش و بحران هاى اجتماعى. 2013 هال ولامنت7

2012 ظرفیت جامعه جهت مقابله و انطباق با احتمالات و تغییرات است. آلدریچ8

انطباق موفقیت آمیز در مقابل  بازیابى و  توانایى براى آمادگى و برنامه ریزى براى جذب، 
بلایاى گوناگون.

2012 روتر9

بحران درزمانى  تأثیرات  تمام  برگرفتن  و  اجتماعى در کاهش خطرات  توانایى واحدهاى 
که اتفاق مى افتد و انجام فعالیت هاى بازیابى به گونه اى که اختلالات اجتماعى به حداقل 

ممکن رسیده و تأثیرات زلزله بعدى کمتر باشد.

2003 برونئو10

جدول1. تعاریف تاب آورى اجتماعى از دیدگاه صاحب نظران
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در تهران» با اســتفاده از پرسش نامه به بررســى رابطه اطلاع رسانى و 
آگاه ســازى عمومى، آموزش، حســاس ســازى، تقدیرگرایى و اعتماد 
اجتماعــى به عنــوان راهبردهــاى عمــده و اصلى در توانمندســازى 
شــهروندان و افزایش تاب آورى پرداخته اســت؛ نتایــج حاکى از آن 
اســت که مؤلفه هاى آموزش و اطلاع رســانى بیش از میانگین متوسط 
و حســاس سازى و تقدیرگرایى کمتر از میانگین متوسط است و اقدام 
جهت فرهنگ پیشــگیرى و آموزش، مهارت و شناســایى و رفع موانع 
مشارکت شهروندان را پیشنهاد مى نماید. رضایى و همکاران  (1395) 
در مقاله اى تحت عنوان «تبییــن مفهومى تاب آورى اجتماعى جوامع 
با تأکید بر بلایاى طبیعى زلزله» به پیشــرو بودن تاب آورى اجتماعى 
به عنوان بعدى که بیشــترین ارتباط با مردم و شــهروندان را دارد آن 
را مهم تریــن بعد از ابعــاد مختلف تاب آورى مى دانــد. در جمع بندى 
مفاهیم تــاب آورى اجتماعى مى توان گفت که کلیــه تعاریف به نوعى 
بــه موضوع نهادهاى اجتماعى، افراد، ســازمان ها یــا جوامع و توانایى 
آن ها یا ظرفیت تحمل و تنظیم محیط زیست در مقابل انواع تهدیدات 

پرداخته اند. درواقع تــاب آورى اجتماعى عمیقاً از علوم اجتماعى تأثیر 
مى پذیرد و ســؤالاتى همچون عامل انســانى، آداب ورسوم اجتماعى، 
روابط قدرت ها، ســازمان ها و مباحث و ابعادى که در ســطح وسیعى 
در مطالعات اکولوژیکى نادیده گرفته شــده را مطرح مى نماید (رضایى 
و همــکاران، 1395، 14). تاب آورى اجتماعى بــه وضع دموگرافیکى 
یک اجتماع مبتنى بر ســن، جنس، قومیت، نــژاد، وضع اجتماعى – 
اقتصادى و ســرمایه اجتماعى دلالت دارد. مشارکت و تعلق اجتماعى، 
توانایى گروه ها و شــهروندان جهت ســازگارى و حس تعلق مکانى را 
مى توان  از مؤلفه هاى کلیدى در حوزه تاب آورى  اجتماعى برشــمرد. 
با مطالعه شاخص هاى مطرح شده توسط صاحب نظران مى توان متوجه 
شــد مفهوم مشترك همه مدل ها «ســرمایه اجتماعى» است؛ هرچند 
تعاریف متعددى از ســرمایه اجتماعى صورت پذیرفته اما حاصل همه 
تعریف ها را مى توان در دارایى هاى یک جامعه به لحاظ مادى و معنوى 
جهت مقابله با زلزله و به سلامت عبور نمودن از آنها تلقى نمود. ظرفیت 
و قابلیت هاى اجتماعى نیز از ویژگى هاى جمعیتى، خصوصیات فردى، 
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مؤلفه ها و شاخص ها تاب آورى اجتماعىسال نظریه پرداز

خصوصیات فرد، باورها و اعتقادات، فرایند اجتماعى، ثبات اجتماعى، خصوصیات جمعیتى، میزان مشارکت مردم، 1390صالحى13 و همکاران
ساختار خانوادگى،گرایش هاى اجتماعى.

خطر،   1390رفیعیان14 و همکاران از  محلى  درك  جامعه،  ارزش هاى  اجتماعى،  شبکه هاى  اجتماعى،  سرمایه  نگرش،  مهارت،  دانش،  آگاهى، 
سلامتى و رفاه،کیفیت زندگى، سن، زبان، نیازهاى ویژه، دلبستگى به مکان، تمایل به حفظ معیارهاى فرهنگى

جامعه، 1394 استاد تقى زاده15 روانى  آمادگى  اجتماعى،  سرمایه  تحصیلات،  سطح  جمعیت،  جنسى  ساختار  جمعیت،  سنى،  ساختار 
سازمان هاى مردم نهاد، میزان فساد و فحشا، مسئولیت پذیرى همگانى، اعتیاد، سبک زندگى.

نیکمرد نمین16  
همکاران

سن-جنس، میزان آگاهى، وضعیت گروه هاى خاص، پوشش بهداشت، سلامت، نوع نگرش، مهارت، درك و دانش 1393
عمومى از خطر، دلبستگى به مکان، سطح آموزش، اطلاع رسانى.

نوع نگرش به مسائل پیرامون، شغل، سطح سواد، درآمد، سن، وضع مهاجرت، سرمایه اجتماعى، دانش.1394قدیرى و نسبى17
آمادگى اجتماعى، درك کاهش و خطر بحران، ویژگى هاى جمعیتى، سرمایه اجتماعى، سلامت اجتماعى.1394کاظمى و عدلیب18

لسبویى رمضان زاده و 
بدرى19

عوامل 1393 جوامع،  توانایى  فردى،  عوامل  سواد،  سطح  وضعیت  اصلى،  شغل  وضعیت  سن،  متوسط  تأهل،  جنسیت، 
فرهنگى.

دلبستگى به مکان، جامعه محلى، قابلیت زندگى، حفظ ارزش ها، خاطره جمعى، آموزش کیفیت زندگى.1392لک20
دانش، مشارکت، آگاهى، ابتکار، انسجام، آموزش،کاهش فقر شهرى، قدرت، سرعت، استحکام.2015ترکولجا21

کوسوماستیوتى22 و 
همکاران

ویژگى هاى جمعیتى، آمادگى اجتماعى و خدمات اجتماعى، ظرفیت جامعه، سطح مشارکت، سطح درك از خطر.2014

منابع در دسترس، وضعیت سلامت، دانش، ارتباطات درون اجتماع.2014باتیکا وگوربسویل23

اعتماد عمومى، تجربیات پیشین، سطح 2015الشهرى24 و همکاران نگرش ها،  اجتماع،  نهادى، حس  اعتماد  از خطر،  ادراك  از خطر،  آگاهى 
تحصیلات، ویژگى هاى جمعیتى، آموزش.

ارزش هاى اجتماعى، سرمایه هاى اجتماعى، اعتماد، هنجارهاى اجتماعى و شبکه هاى اجتماعى.2016یون25 و همکاران

جدول2. شاخص هاى مطرح در تاب آورى اجتماعى  جهت مقابله با زلزله
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نوع نگرش افراد به خطر از مفاهیم مشــترکى در این مدل ها هست. در 
جمع بنــدى مفاهیم، تاب آورى اجتماعــى را مى توان در یک نگاه کلى 
توانایى مردم در گروه هاى اجتماعى رســمى و غیررسمى در مواجه با 
بحران  زلزله در شرایط اضطرارى با استفاده از منابع فردى جمعى و به 
اشتراك گذاشتن تجربیات آن دانست (کاظمى وعندلیب، 1394، 4).

  روش پژوهش
مقاله حاضر به لحاظ هدف کاربردى و ازلحاظ روش تحقیق توصیفى – 
تحلیلى است. جهت انجام ابتدا مطالعات اکتشافى به صورت کتابخانه اى  
و اسنادى انجام شده و سپس به صورت پژوهش پیمایشى ادامه یافت که 
از طریق تکمیل پرســش نامه توسط خبرگان و اساتید مدیریت بحران 
انجام شده است. ابتدا شــاخص هاى مطرح در بعد تاب آورى اجتماعى 
از مطالعــات کتابخانــه اى (مقاله ها،کتاب هــا،و گزارش ها) جمع آورى 
گردید و در گام بعدى با روش دلفى فازى به غربالگرى شــاخص هاى 
جمع آورى شده پرداخته شــد تا مؤثرترین شاخص ها  شناسایى گردد؛ 
شاخص هاى به دست آمده طبق نظر خبرگان به عنوان مؤلفه هاى اصلى 
نام گذارى شــدند که جهــت تعیین اولویت بنــدى مؤلفه ها از تکنیک 
تحلیل شبکه اى و مقایســات زوجى بین مؤلفه ها توسط صاحب نظران 
و از نرم افزار  SUPER DESICION اســتفاده گردید. درواقع هدف 
شناسایى مؤلفه هاى مؤثر در تاب آورى با رویکرد اجتماعى جهت مقابله 
با زلزله است؛ در این پژوهش به منظور پاسخ گویى به این سؤال، محقق 
از روش دلفــى فازى بهره گرفته اســت که در ادامــه مراحل انجام و 

مشخص نمودن این عوامل به ترتیب مشخص مى شود.

 روش دلفى- فازى
پرســش نامه اى باهدف کســب نظر خبرگان براى بررسى عوامل مؤثر 

بر تاب آورى اجتماعى طراحى شــد. از آنجا که ســؤال هاى مطرح شده 
در ســطح کلان بوده و عوامل متعددى بر پاســخ ها تأثیرگذار بود، لذا 
اســتفاده از متغیرهایى باارزش هاى قطعى، خبرگان را در اظهارنظر با 
مشکل مواجه مى نمود. به همین دلیل از متغیرهاى کیفى استفاده شد 
که آزادى عمل بیشــترى به خبرگان مى دهد. ازآنجایی که خصوصیات 
متفاوت افراد بر تعابیر ذهنی آنها نســبت به متغیرهاي کیفی اثرگذار 
است لذا خبرگان با تعریف دامنه متغیرهاي کیفی و با ذهنیت یکسان 
به ســؤال ها پاســخ داده اند. در جدول 3 به متغییر هاى زبانى تحقیق 

اشاره شده است.
در جدول فوق اعداد فازي قطعی شده با استفاده از فرمول مینکووسکی 

رابطه 1 محاسبه شده اند:

رابطه1. فرمول مینکووسکی
  

در این فرمول منظور از X مقدار قطعی شده عدد فازي، m عدد مثلثی 
مرکزي، β دامنه راست و α دامنه چپ را بیان می نماید.

روش تجزیه وتحلیل اطلاعات
بعد از جمع آورى پرســش نامه ها، داده هاى به دست آمده مورد پردازش 
قرار گرفتند که جهت پردازش اطلاعات از تکنیکهاى ریاضى و نرم افزار 
اکســل استفاده شده اســت. در این قسمت به دلیل اســتفاده از اعداد 
فازى حجم محاسبات افزایش یافته و ازاین رو اعداد فازى مثلثى انتخاب 

گردید تا انجام محاسبات امکان پذیر شود.

فرایند دستیابى به مدل متغیرهاى تأثیرگذار
گام اول: با توجه به مدل هاى بررسى شده از مبانى نظرى شاخص هاى

49

اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر مخاطرات طبیعى با...

(Lee et al., 2008) جدول 3. متغیرهاى  کلامى تحقیق

عدد فازى قطعى شدهعدد فازى مثلثى متغیرهاى کلامى

0/937(0/0 ،1/0،0/25)خیلى زیاد

0/75(0/75،0/15،0/15)زیاد

0/5(0/25 ،0/25 ،0/5)متوسط

0/25(0/25،0/15،0/15)کم

0/0625(0/0،0/0،0/25)خیلى کم
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 تأثیرگذار بر تاب آورى اجتماعى به شرح جدول 4 شناسایى گردیدند.
گام دوم: شناســایى تأثیرگذارترین مؤلفه هاى تاب آورى با استفاده از 
تکنیک دلفى فــازى در تحقیق حاضر به منظــور اجماع نظر خبرگان 
جهت پالایش و نهایى کردن شــاخص هاى مؤثر از تکنیک دلفى فازى 
استفاده گردید؛ شــکل1 الگوریتم اجرایى روش دلفى فازى را نمایش 

مى دهد.

تعیین مؤلفه ها
در مرحله نخســت کلیه مؤلفه ها و زیر مؤلفه ها به همراه مدل مفهومى 
اولیه تحقیق بــراى اعضاى 15  نفرى گروه خبرگان ارســال گردیده 
و نقطــه نظرات پیشــنهادي آنها با توجه به گزینه هاى پیشــنهادى و
 متغیرهاى زبانى تعریف شــده در پرســش نامه، دریافت گردید که در 
ایــن مرحله میانگین فازى هرکــدام از مؤلفه ها با توجه به رابطه 2 و3

 محاسبه شده است:

Ai=(a1
(i),a2

(i),a3
(i)),  i=1,2,3                      رابطه2. دیدگاه هر خبره

Aave=(m1,m2,m3) = (1/n ∑(i=1)
n a (i) , 1/n ∑(i=1)

n a (i) , 1/n ∑(i=1)
n a (i))

رابطه3. میانگین دیدگاه خبرگان

در این رابطه Ai بیانگر دیدگاه خبره i ام و Aave میانگین دیدگاه هاى 
خبرگان اســت. بعد از محاســبه میانگین نظر خبرگان با اســتفاده از 
فرمول مینکووســکى از آنها فازى زدایى شــده است. میانگین قطعى 
به دست آمده نشان دهنده شدت موافقت مجموع نظر خبرگان با هرکدام 
از مؤلفه هاى مدل مفهومى پژوهش است. حال مى توان بر اساس نتایج 
حاصل از رابطه (3)، پرسش نامه دیگرى تنظیم نمود که در آن اختلاف 
محاسبه شــده مربوط به نظر هر خبره با میانگین مجموع نظر خبرگان 
در آن ثبت شــده باشد. در این صورت بر اساس ارزیابى مجدد هر خبره 
ازنظر قبلى خود و میانگین مجموع نظر خبرگان نتایج جدیدى حاصل 
مى گردد که با توجه به دیدگاه هاى ارائه شــده در مرحله اول و مقایسه 
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 شاخص هاى 
تأثیرگذار ردیف شاخص هاى 

تأثیرگذار ردیف شاخص هاى 
تأثیرگذار ردیف شاخص هاى 

تأثیرگذار ردیف شاخص هاى 
تأثیرگذار ردیف

وضعیت تأهل 41 افراد غیربومى 31 مهارت 21 احترام به 
نظرات

11 فساد و فحشا 1

وجدان کارى 42 ساختار سنى 
جمعیت

32 درك محلى از 
خطر (نگرش)

22 ارزش هاى 
جامعه 

(هنجارها)

12 درگیرى اجتماعى 2

شایستگى 43 بیمه (پوشش 
سلامت)

33 خدمات 
مشاوره اى

23 پیوستگى و 
انسجام

13 تکدى گرى 3

احساس 
همدردى

44 دسترسى به 
خدمات

34 امید به زندگى 24 اعتماد 14 اعتیاد 4

شغل 45 حس تعلق به 
مکان

35 مالکیت 25 شبکه هاى 
خصوصى و 

اجتماعى

15 دزدى 5

تحصیلات 46 رضایت از خدمات 36 افراد خاص 26 مشارکت 16 جنایت 6

اعتمادبه نفس 
(خودباورى)

47 زبان 37 عقاید 27 درس پذیرى از 
تجارب

17 فقر 7

ابتکار 48 مذهب 38 گردشگران 28 دانش 18 انتظارات عمومى 8

انطباق پذیرى 49 ساختار جنسیتى 
جمعیت

39 وضعیت 
مهاجرین

29 آموزش 19 اعتماد به مسائل 
محله از طریق 

ساکنین

9

مسئولیت پذیرى 50 خویشتن دارى 40 قومیت 30 آگاهى 20 باور و مشارکت 
مردم در رویدادها

10

جدول4 . شاخص هاى گوناگون تأثیرگذار در تاب آورى اجتماعى بر اساس دیدگاه صاحب نظران
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آن بــا نتایج مرحله دوم در صورتیکه اختــلاف بین دو مرحله کمتر از 
حد آســتانه خیلى کم (0/1) باشــد فرایند نظرسنجى متوقف مى شود 
(Lee et al., 2008, 99). بــا توجه بــه نظر خبرگان به جز مؤلفه هاى 

6، 7، 10، 31، 32، 40، 46 که میزان اختلاف دو مرحله نظرســنجى 
آنها بیش از (0/1) اســت، در رابطه با سایر مؤلفه هاى مدل به وحدت 
نظر رسیده اند. ازاین رو نظرسنجى راجع به سایر مؤلفه ها متوقف و یک 
مرحله نظرسنجى دیگر جهت هفت مؤلفه ذکرشده برگزار مى گردد که 

نتایج این نظرسنجى در جدول 5 گردآورى شده است.
با توجه به روابط 2 و 3 میــزان اختلاف نظر خبرگان در مراحل دوم و 

سوم در جدول 6 گنجانده شده است.
با توجه به اینکه اختلاف نظر خبرگان در این مرحله براى کلیه مؤلفه ها 
در آستانه خیلى کم یعنى کمتر از 0/1 است نظرسنجى در این مرحله 
متوقف مى شــود. در جدول 7 شــاخص هاى تأثیرگــذار برتاب آورى

 اجتماعــى با توجه به نظر خبرگان و ادبیــات نظرى تحقیق به هفت 
دسته کلى تر طبقه بندى شده است.

جهــت تعیین اولویت مؤلفه هاى هفتگانــه مؤثر بر تاب آورى اجتماعى 
از روش دلفى- فازى از روش تحلیل شــبکه اى استفاده شــده اســت؛ 
به طورکلى موضوعات اجتماعى همانند یک سیســتم پیچیده و داراى 
ارتباطات متقابل و وابســته به هم عمــل مى نمایند و به دلیل تأثیرى 
که هریک از مؤلفه هــا بر روى یکدیگر به صــورت دوطرفه مى گذارند 
و همچنین وابســتگى داخلى عوامل تأثیرگذار بر تاب آورى اجتماعى، 
مناســب ترین روش جهت شناســایى اولویت بندى عوامــل تأثیرگذار 
استفاده از تحلیل شبکه اى است که براى انجام محاسبات با استفاده از 
تکنیک تحلیل سلســله مراتبى نیاز به تشکیل جداول مقایسات زوجى 
اســت. در مقایســات زوجى نرخ سازگارى بســیار تأثیرگذار است. در 
این پژوهش براى هر یک از جداول تکمیل شــده توسط خبرگان نرخ 

51

اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر مخاطرات طبیعى با...

شکل1. اجراي روش دلفی فازي
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اعداد فازى میانگین فازى زدایى شده نام مؤلفه ردیف

0/82 ( 0/82 ، 0/38 ، 0/38 ) جنایت 1

0/78 ( 0/78 ، 0/17 ، 0/17 ) فقر 2

0/58 ( 0/58 ، 0/22 ، 0/22 ) باور و مشارکت مردم در رویدادها 3

0/25 ( 0/25 ، 0/15 ، 0/15 ) مذهب 4

0/25 ( 0/25 ، 0/15 ، 0/15 ) افراد غیربومى 5

0/25 ( 0/25 ، 0/15 ، 0/15 ) خویشتن دارى 6

0/77 ( 0/77 ، 0/21 ، 0/21 ) تحصیلات 7

نتایج مرحله مؤلفه ها
دوم

نتایج مرحله 
سوم

اختلاف مرحله دوم و سوم

0/770/820/05جنایت 1

0/800/780/02فقر2

0/600/580/02باور و مشارکت مردم در رویدادها3

0/250/250مذهب4

0/250/250افراد غیربومى5

0/250/250خویشتن دارى6

0/780/770/01تحصیلات7

ویژگى هاى فردى ویژگى هاى جمعیتى کیفیت زندگى سرمایه انسانى سرمایه اجتماعى آمادگى روانى 
جامعه

امنیت 
اجتماعى

26 - خودباورى 22 – افراد و 
خاص(سالمندان،کودکان)

18 - مالکیت 12 – درس 
پذیرى از تجارب

7 - هنجارها 5 – اعتقاد به حل 
مسائل محله از 
طریق ساکنین

1 - اعتیاد

27 – ابتکار 23 – ساختار سنى 
جمعیت

19 – دسترسى به 
خدمات

13 - دانش 8 – انسجام و 
پیوستگى

6 – باور به 
مشارکت مردم در 

رویدادها

2 - دزدى

28 – انطباق پذیرى 24 – ساختار جنسیتى 
جمعیت

20 – حس تعلق 
به مکان

14 - آموزش 9 - اعتماد 3 - جنایت

29 – مسئولیت پذیرى 25 - تحصیلات 21 – رضایت از 
خدمات

15 - آگاهى 10 – شبکه هاى 
خصوصى و 

اجتماعى

4 - فقر

16 – مهارت 11 - مشارکت

17- درك محلى 
از خطر

جدول 5 . نتایج نظرسنجى مرحله سوم

جدول6 . اختلاف نظر خبرگان در مرحله دوم و سوم

جدول 7. مؤلفه هاى تأثیرگذار برتاب آورى اجتماعى جهت مقابله با زلزله در فاز پیشگیرى از نقطه نظر خبرگان (روش دلفى- فازى)



             13
98

ار 
 به

م/
ده

سیز
ل 

سا
م/ 

فت
 ه

ى و
 س

اره
شم

   
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

53

اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر مخاطرات طبیعى با...

سازگارى محاسبه شــده و در انتها براى جداول به دست آمده از اجماع 
نظر خبرگان نیز همانند جدول 8 نرخ سازگارى محاسبه گردیده است.
لازم به ذکر اســت چنانچه نرخ ناســازگارى کمتر از 0/1 باشد جداول 
از ســازگارى مناســب جهت تصمیم گیرى برخوردار است که در این 

پژوهش نرخ ســازگارى کمتر از مقدار تعیین شــده بود. با استفاده از 
نرم افزار Super Decisions به محاســبه سوپر ماتریس هاى بى وزن، 

وزنى و حدى و اولویت هاى موردمطالعه پرداخته شد و مقادیر طبق
 جدول9 به دست آمد.

جدول 8. مقایسات زوجى سرمایه اجتماعى با سایر مؤلفه ها

جدول 9. وزن عوامل تأثیرگذار بر روى تاب آورى اجتماعى
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 نتیجه گیرى
پژوهش حاضر باهدف اســتخراج اثرگذارترین مؤلفه ها و اولویت سنجى 
آن هــا در تاب آورى با رویکرد اجتماعى جهت مقابله با زلزله در مرحله  
پیشــگیرى انجام گرفت. یافته هاى تحقیق حاضر نشــان مى دهد که 
بیســت ونه شاخص به عنوان مؤثرترین شــاخص ها  که در هفت مؤلفه 
اصلى طبقه بندى شــدند در ایجاد تاب آورى اجتماعى جهت مقابله با 
بحران زلزله نقش اساسى دارند و از طرفى مؤلفه هاى هفت گانه مزبور 
داراى ارزش و وزن یکسان نمى باشــند، به طورى که در اولویت سنجى
 با روش تکنیک تحلیل شــبکه اى به ترتیب اولویت ها  شــامل سرمایه 
اجتماعى، ســرمایه انســانى، ویژگى جمعیتى، ویژگى فردى، کیفیت 
زندگى، امنیت اجتماعى و آمادگى روانى جامعه با وزن هاى مشخص شده 
در جــدول 10 بــه ترتیب رتبه هــاى اول تا هفتم را نشــان مى دهد. 
همان گونه که مشــاهده گردید در فرآیند تاب آورى اجتماعى، سرمایه 
اجتماعى نقش کلیدى را ایفا مى نماید چرا که بدون مشــارکت مردم، 
اعتماد، انسجام و پیوستگى محلات و شهروندان هیچ انعطاف پذیرى در 
بحران ها به وجود نخواهد آمد. مطالعات نشان مى دهد اکثر شهروندان 
در مــورد زلزله در «فازآمادگى و پیشــگیرى» اطلاعات ناچیزى دارند 
و همچنیــن تمایلى به یادگیرى و مشــارکت در طرح ها و برنامه هاى 
آموزشــى وجود ندارد که شــاید بتوان علت آن را گرفتارى در مسائل 
روزمره و معضلات گریبان گیر شــهرهاى امروزى دانست، درجایى که 
فقر، بد مســکنى، بى خانمانى، جنایت و تغذیه نامناسب وجود داشته 
باشد دیگر نمى توان براى مســائل پیشگیرى و آمادگى از بحران هایى 
مانند زلزله اهمیت زیادى قائل شــد. ازاین رو مؤلفه هاى احصاء شده در 
این تحقیق بیانگر این موضوع اســت که جهت رســیدن به تاب آورى 
اجتماعى تنهــا توجه صرف به آموزش و تشــکیل گروه هاى داوطلب 
و حساس سازى شــهروندان تأثیر مهمى نمى تواند داشته باشد و باید 
به مســائل مهم ترى همچون کیفیت زندگى، امنیت اجتماعى و سایر 
مؤلفه هاى ذکرشــده در ایــن تحقیق، پرداخت. نتایــج حاصل از این 

تحقیق با ســایر محققین همســو بوده و ضمن تائید آنها با عنایت بر 
اینکه با روش دلفى فازى و استفاده از خرد جمعى مؤلفه ها و شاخص ها 
غربالگرى گردیده است مى تواند شامل بسیارى از عوامل کلیدى مهم و 
قابل استناد جهت تاب آورى اجتماعى در مقابله با زلزله باشد. پیشنهاد 
مى گردد جهت تحقق تاب آورى اجتماعى در برابر زلزله علاوه بر دیدگاه 
جامعه شناسى جهت واکاوى لایه هاى اجتماعى، از منظر شهرسازى نیز 
مؤلفه هاى مؤثر بررســى گردد، چراکه به عنوان شهرساز مسئول خلق 
فضا و مکان هایى هســتیم که مشــارکت و تعاملات اجتماعى را قوت 
بخشیده و با شــناخت گونه شناسى فضاهاى شــهرى در مقیاس هاى 
متفاوت شــهر، منطقه، ناحیه و محله جوابگوى نیازهاى انســانى فارغ 
از جنســیت، قومیت ها و سن باشد؛ با احداث و ایجاد کاربرى هاى پایه 
در محلات شــهرى و نگاه محله محور به عنوان واحدهاى مســتقل، به 
وجود آوردن حس مکان، احداث کاربرى هایى جهت پرورش خلاقیت، 
فضاهاى چندمنظوره، اختلاط کاربرى ها، حفظ محرمیت و اشــرافیت، 
اســتفاده از کاربرى هاى جاذب جمعیت، توجه به شــخصیت فرهنگى 
بافت، حذف فضاهاى مسئله دار، دسترسى به خدمات پایه و اولویت به 
پیاده راه ها در محلات در کنار مسائلى همانند آموزش، بیمه، آگاه سازى 
مردم نســبت به خطرات و پیامدهاى زلزله، افزایش نقش سازمان هاى 
داوطلــب در فعالیت هاى مدیریت  بحران زلزلــه مى توان به تاب آورى 
اجتماعات شــهرى با رویکرد اجتماعى مؤثر باشد. به طورکلى مى توان 
راهبردهاى توانمندسازى اجتماعى شهروندان را در ابعاد مختلف فردى 
و اجتماعى جهت مقابله با زلزله پیشنهاد داد. رتبه بندى و ارزش وزنى 

مؤلفه ها در جدول 10 قابل مشاهده است.
 با توجه به مؤلفه هاى احصاء شــده مى توان در شکل2 مدل پژوهشى 
ذیل را جهت تاب آورى اجتماعى ارائه داد. توصیه مى گردد در مطالعات 
آتــى به روابط على- معلولى و ســاختاردهى این مؤلفه هاى هفتگانه با 
رویکرد سیســتمى پرداخته شــود و رویگرهایى مانند نظریه گراف ها، 
ماتریــس هم جوارو ماتریس دسترســى مى تواند در درك بهتر عوامل 

سرمایه  نام مؤلفه
اجتماعى

سرمایه 
انسانى

ویژگى 
جمعیتى

ویژگى هاى 
امنیت کیفیت زندگىفردى

اجتماعى
آمادگى روانى 

جامعه

0/2160/1840/1680/1330/1260/1120/058ارزش وزنى

1234567رتبه بندى

جدول10. رتبه بندى ارزش وزنى مؤثرترین عوامل در تاب آورى اجتماعى
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اولویت سنجى عوامل مؤثر بر تاب آورى اجتماعى در برابر مخاطرات طبیعى با...

تأثیرگذار در تاب آورى اجتماعى و تصمیم بهینه در اتخاذ شــیوه هاى 
ایجاد و تقویت تاب آورى  اجتماعات شهرى مفید واقع گردند. پیشنهاد 
مى گردد در ســایر ابعاد تاب آورى مشــتمل بر کالبــدى، اقتصادى و 
مدیریتــى مطالعات مشــابه صورت پذیرد تا با تحقیــق آنها جامعه اى 
تاب آور در برابر زلزله ایجاد شــود. با توجه به اینکه این تحقیق در فاز 
پیشــگیرى و آمادگى صورت پذیرفته لازم اســت تا در سایر فازهاى 
بحران زلزله و در مرحله وقوع زلزله و بازســازى تحقیقاتى مجزا در بعد 

اجتماعى یا سایر ابعاد تاب آورى صورت پذیرد.
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Abs tract
In recent years, more hazard-related research has changed its paradigm from the model of "reducing casualties and 
losses" to a more comprehensive model of community-based social resilience based on social sys tems and social problem 
solving approaches. 
The basis of the research goal was to explain the components and indicators of social resilience and to determine the 
contribution of factors affecting social rehabilitation. To determine the effective factors on social empowerment, after 
collecting many indicators by using the Delphi-Fuzzy method for screening items and Selection of the mos t effective 
indicators was carried out. Of the 50 indexes collected, 28 indicators were classified in seven main components: quality 
of life, social capital, social security, human capital, mental fitness of society, individual characteris tics, and finally 
demographic characteris tics. In the next s tep, we used the network analysis method to determine the weighted value of 
the components and their prioritization. The results indicate that the effective measures in social resilience to confront the 
earthquake, social capital with the highes t weight (216.1) In the firs t and next s tages of human capital (184), demographic 
characteris tics (168/), individual characteris tics (123/), quality of life (126), social security (112), and community 
psychological preparedness With a weight of (058/).
So, in the process of social resilience, social capital plays a key role. S tudies show that mos t citizens have insignificant 
information about the earthquake in the phases of emotion and prevention, and there is also a reluctance to learn and 
participate in educational plans and programs. Perhaps the reason for this, is the problems regarding daily routines and 
also the problems encountered in modern cities. Therefore, the components of this s tudy sugges t that, in order to achieve 
social resilience, only significant attention is paid to education and the formation of volunteer groups of citizens. It 
cannot have enough emphasizes and there should be more important issues such as qualitative Life, social security and 
other factors lis ted in the survey. The results of this s tudy were consis tent with other researchers and confirmed that they 
were screened using the fuzzy Delphi method and the use of the collective wisdom of components and indicators, which 
could include many key and reliant key factors for social resilience in Encounter earthquake. It is sugges ted that, in order 
to realize social resilience agains t earthquakes, in addition to the sociological viewpoint for social layers, we should 
consider the effective components of urban planning as well as being responsible for the creation of space and places that 
promote social engagement and social interaction. By recognizing the typology of urban spaces on a different scale, it 
would meet the needs of the human; by looking at the neighborhood as autonomous units, creating a sense of place, using 
the attractiveness of the population, paying attention to the cultural personality of the texture, access to basic services and 
priority to walking in the neighborhoods alongside issues such as education, insurance, awareness of people about the 
risks and consequences of an earthquake can be used to rescue urban communities with a social approach.
Keywords: Social resilience, earthquake, Capacity, Fuzzy Delphi, Network analysis, sus tainable development
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